ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______ 2025 года                                                                                   № ____

О внесении изменений в Положение о предоставлении грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Полтавского муниципального района Омской области
от 7 июня 2013 года  № 173

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской  Федерации, местный бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением Правительства от 16 ноября 2024 года № 1573 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782», Уставом Полтавского муниципального района Омской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Положение о предоставлении грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района следующие изменения:
1) в наименовании Положения после слова «предпринимательства» поставить запятую, наименование Положения после запятой дополнить словами «физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
2) в пункте 1.1 после слова «предпринимательства» поставить запятую, пункт 1.1 после запятой дополнить словами «физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
3) в пункте 1.1 после слова «предпринимательства)» поставить запятую, пункт 1.1 после запятой дополнить словами «физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
4) в абзаце 2 пункта 1.1 после слова «предпринимательства» поставить запятую, абзац 2 пункта 1.1 дополнить словами «физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».»;
5) абзац 2 пункта 1.2 изложить в следующей редакции: «Гранты предоставляются, в рамках национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика», муниципальной программы Полтавского района «Экономическое развитие Полтавского муниципального района», подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Полтавском районе», утвержденной постановлением Администрации Полтавского муниципального района от 29 октября 2013 года 333, обеспечивающего достижение целей, показателей.»;
6) в абзаце 3 пункта 1.2 после слова «предпринимательства» поставить запятую, абзац 3 пункта 1.2 после запятой дополнить словами «физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
7) в абзаце 2 пункта 1.5 после слова «предпринимателям» поставить запятую, абзац 2 пункта 1.5 после запятой дополнить словами «физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
8) в пункте 2.1.1 после «предпринимательства» поставить запятую, пункт 2.1.1 после запятой дополнить словами «физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
9) в пункте 2.1.2 после «предпринимательства» поставить запятую, пункт 2.1.2 после запятой дополнить словами «физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».»;
10) в пункте 2.1.4 после слов «бизнеса» поставить запятую, пункт 2.1.4 после запятой дополнить словами «физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
11) в пункте 3.1.1 после слов «ЕГРЮЛ)» поставить запятую, пункт 3.1.1 после запятой дополнить словами «физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
12) пункт 3.1.2 после абзаца «- военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации;» дополнить абзацем «- участники специальной военной операции, подавшие заявку на день завершения своего участия в специальной военной операции;»;
13) пункт 3.1.2 после абзаца «- субъекты малого предпринимательства, относящиеся к субъектам социального предпринимательства;» дополнить абзацем «- физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;»;
14) пункт 4.1.1 абзац 6 после слова предпринимательство поставить запятую, после запятой дополнить словами «физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;
15) подпункт «д» абзаца 6 пункта 4.1.1 признать утратившим силу;
16) подпункт «е» абзаца 6 пункта 4.1.1 заменить следующим содержанием: «е) наличие у получателя основных средств, приобретенных (оплаченных) за счет средств гранта;»;
17) подпункт «д» абзаца 7 пункта 4.1.1 признать утратившим силу;
18) подпункт «е» абзаца 7 пункта 4.1.1 изложить в следующей редакции: «е) фактическое отсутствие основных средств, приобретенных (оплаченных) за счет средств гранта;»;
19) пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции: «4.2.1. Состав конкурсной комиссии формируется распоряжением Главы Полтавского муниципального района, из должностных лиц Администрации Полтавского муниципального района.»;
20) пункт 4.2.2 признать утратившим силу;
21) пункт 6.7.3 изложить в следующей редакции: «6.7.3. Принятие субъектами  малого предпринимательства, физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» обязательств по освоению выделенных средств в течение одного календарного года со дня принятия решения о предоставлении гранта  в соответствии с целями и в сроки, которые определены бизнес-проектом, а также по возврату средств гранта в бюджет Полтавского муниципального района в случае их нецелевого использования и несоблюдения сроков реализации бизнес-проекта.»;
22) пункт 6.7.4 дополнить словами «Настоящее требование не распространяется на физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».»;
23) в пункте 9.3 после слова «предпринимателя» поставить запятую, пункт 9.3 после запятой дополнить словами «физического лица, после регистрации в системе «Мой налог»»;
24) пункт 9.4 признать утратившим силу;
25) в пункте 9.5 слова «прохождения обучения» заменить на слова «государственной регистрации»;
26) пункт 10.1.5 признать утратившим силу;
27) пункт 10.1.6 признать утратившим силу;
28) абзац 4 пункта 11.4 признать утратившим силу;
29) в Приложении № 1 абзац 1 изложить в следующей редакции: «Изучив «Положение предоставления грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на создание и развитие собственного бизнеса на территории Полтавского муниципального района», я»;
30) в Приложении № 3 дополнить перечень документов для участия в конкурсе на предоставление грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства и гражданам на создание и развитие собственного бизнеса пунктом 8 следующего содержания: «Справка с военного комиссариата о завершении участия в специальной военной операции»;
31) Приложение № 4 утвердить в новой редакции.
2. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Администрации Полтавского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио главы Полтавского
муниципального района
Омской области                                                                              В.В. Никитина